Confirmatur Imperat. Iustinianus in *Instit.* cùm §. 40. de rer. divisi. Regulam generalem posuisse, quod per traditionem dominia acquirantur, ne quis puraret, traditionem universum sufficeret, & esse causam adsequatam, statim subjungit §. 41. Vendite vero res & tradite non aliter empori acquiruntur, quam si es venditori pretium soluerit, vel alio modo satisfecerit, &c. sed si es qui vendidit fidem emptoris, secutus fuerit, &c. Supponit ergo Imperator, posse fieri traditionem, & tamen non haberi fidem emptoris.

78. QUÆRITUR 2. An saltēn cœlatur habita fides, si dies vel hora ad solvendum constituerit. Affirmat Hennius q. 39. Sed id nullo iure probat, & contrarium verius est. Nam & hæc dilatio fieri potest recente interim dominio. Quare Arnoldus Rath. *th. 13. lit. D.* requisit ulteriore saltēn tacitam conventionem, v.g. si Mercator nomen illud in librum rationum suarum retulerit; si tempus longi intervalli constituerit. Certè, inquit, si res esset tradita, & conveniens, ut eodem die post unam horam aut alteram, aut die sequenti, vel intra biduum aut triduum solveretur pretium, durum foret assertare, hoc ipso fidem de pretio habitam, & dominium translatum esse: cùm nec humanitatis ratio patiatur, creditorem statim cum facco paratum adesse.

79. QUÆRITUR 3. An fide habita Venditor ex Domino mercis ita fiat creditor, ut deinde, si merx adhuc exfet, & Empor non sit solvendo, Venditor concurrat cum aliis creditoribus, ad consequendam cum proportione parrem mercis, actione tributoria: de qua est titulus 4. Digest. lib. 14. diciturque à suristis vocari in tributum. Negavit Baldus, sed alii respondunt, per rectum expellum in lege §. 18. ff. de tributoria agit. [Sed si dedi mercem meam vendendam, & exfata, videamus ne iniuriam sit, in tributum me vocari, & si quidem in creditum ei abiit, tributio locum habebit: tamen vero si non abiit: quia res venditas non alias desinunt esse meæ, quamvis vendidero, nisi ære soluto, vel fidejussore dato, vel alias satisfacto, dicendum erit, vindicare me posse.] Vnde infert Arnoldus Rath, hoc etiam ad mercatores extendendum esse, ut etiam inter eos quoad merces adhuc existantes debeat bi, qui eas fide de pretio habita vendiderunt, cum ceteris chirographariis creditoribus in concussum venire, & ex adverso hypothecatis post-

poni pot. in pig. quas suo loco referimus, agentes, de Pign. & hypoth. contr. ult. Ergo multo magis præferendum est is, cuius res tota sunt propria, antequam ad debitorum pervenire: quod enim ejus, qui ad rem conservandam aut reficiendam nummos dedit, conventum pignoris usus habet, id è ratione sit, quia hic fecit, ne res interiret, sed esse pergebat: atque Venditor multo magis ad constitutionem & eis rei contulit, quam qui ad conservationem ejus creditit pecuniam. Ergo, &c.

Hac argumentatio tota est defumpta à paritate, & ideo mihi tota suspecta est: nam in privilegiis non valet argumentum à paritate rationis. Paritas enim rationis in his solidi probat, quod legislator potuisse ab ea moveri ad idem privilegium alteri concedendum, absque lege tamen extendere non licet, prout hic ipse author in similis docet. *th. 15. n. 7.*

Deinde argumentum tuncum probat, & ideo omnibus vel est affiganda disparitas inter Venditorem, & suauitatem pecunias, ad

Tractatus X. Caput I.

rem emendam vel reficiendam; vel si non potest alignari disparitas, unicè sistentia est in lege concedente privilegium prælatonis mutuanti, non item concedente Venditori. Probat, inquam argumentam, quod sicut mutuans & non constituta hypothecam in re empia aut reficta, nihilominus ex legi favore præfert omnibus aliis personalibus creditoribus, ita etiam Venditor non constituta hypothecam in re vendita, nihilominus est alius creditoribus personalibus præferendum: totum enim argumentum, nullo verbo mutato, potest hoc applicari, & tamen ab hoc ipso Autore negatur consequentia & paritas. Neque incongruum redit disparitas rationem hanc, quod Venditor ex suo contractu proprium lucrum querit, mutuans vero soli debitorum, sive mutuatio prodest studat. Hac disparitas potest etiam in casu concurrentium creditorum hypothecariorum locum habere.

8t. Illud certius est, hujusmodi. Venditor hypothecam non præferit doti de Iure communii (est de Iure Bavario) nam in Nov. 97. c. 3. & seq. aperte caverit, mulierem præferti ei, qui ad rem emendandam, vel conservandam specialiter credidit, & huic soli cedere casui, in quo quis specialiter ad militiam emendam mutuavit. Qui est specialis militum favor, sicut & ille, quod res empta pecunia militis, non ementis, sed ipsius militis officiarum. l. 8. C. de Rei Vindicta. [Si pars adverba pecunia tua quadam suo nomine comparavit, præses Provincia utilem vindicationem obtentu militis tibi ea nomine impetrari desiderari, partes aquitatis non negabit. Idem mandati quoque seu negotiorum gestorum actiones inferenti tibi iurisdictionem præbebit.]

Contrarium tamen tenet Capolla, & Nefugianus, arbitrantes, ex Regula, quod quilibet in traditione rei sua possit apponere conditionem quam voluerit, ut habeat lex 48. ff. de patz. posse venditorem sibi reservare hypothecam cum prælatione etiam quoad dotis hypothecam: sed illa regula est intelligenda, quando lex non resistit. certum enim est, quod lex possit hujusmodi subditoris voluntates enervare, & reddere inefficas.

82. Ex dictis colliges, spectato Iure communii consuetu sacerdotum Venditorem, si dominium non transferat sequendo fidem emporis, ne quidem reservando hypothecam, sed potius dominium sibi referens, donec pretium solvatur. Ut tamen venditor & empori consulatur, potest venditor rem venditam illi pro certa pensione locare: quo casu non solam non subiicitur periculo rei vendita, (quod totum est emptoris) sed insuper, quod est valde notandum, ne quidem ob sterilitatem, aut alias ejusmodi causas, pensionem remittere cogitur, utpote qua non tam pro re locata, quam potius pro interesse pretii non soluti præstetur, cum ex tali locatione

solutus Conductor non Locator obligati dicuntur, 120. §. 2. ff. locat. Interdum Locator non obligatur, Conductor obligatur, veluti cum empor fundum conductus, donec pretium ei solvat.

CONTROVERSIA XIV.

Quenam sit Materia apta Emptionis Venditionis.

§. I.

Quomodo emi possit res non existens.

SUMMARIUM.

Q^uomodo possit esse emptio rei futurae, v. g. capti^vre. 83.

Cur, si res capta evincatur, non detur empori actio. eod.

Quid Iuris, si Iusfructus vendatur, & venditor statim moriatur. 84.

Declaratur notable discrimen inter venditionem partis, & jactus reis. 85.

Quo sensu dicatur res non existens vendi non possit. eod.

Quidam major pars rei vendite destrutta est. eod.

Quidam ambo ignoraverint, vel alteruter, vel uterque sciverit rei interitum ante contractum. eod.

83. N^{on} unquam Emptionem Venditionem posse esse sine re vendita, sicut non sine pretio, constat ex 1. 8. pr. f. h. t. ubi etiam declaratur, posse esse emptionem rei futurae, modò aliquà ratione jam existat in causa proxima. [Nec emptio nec venditio sine re, que veneat, potest intelligi, & tamen fructus & partus futuri recte emuntur, ut, cum editus & esset partus jam tunc, cum contratum esset negotium, venditio facta intelligitur: sed id egerit venditor, ne nascatur, aut fiant, ex emptio agi posse.] & §. 1. [Aliquando tamen & sine re vendito intelligitur, veluti cum quasi alea emitur, quod fit, cum captus pescium, vel a viu, vel missilium emitur. Emptio enim contrahitur, etiam si nihil incident, quia NB. Spei emptio est, & quod missilium nomine captus est eo casu, si evictum fuerit, nulla eo nomine ex emptio obligatio contrahitur, quia id actum intelligitur.] Nempe, quia conferunt res perire emptori, eod quod eventum rei emerit, & spem majoris commodi, quamvis incerti parvo lucro, hoc est rei certa minoris valoris tali pretio comparabili præposuerit.

Sed quare, si res capta evincatur, non dabitur emptori actio, quia alius competit re evicta, ut dicimus? Respondeo rationem esse, quia quod evinci potest, perinde est, acsi captum non esset, quia retinere non potest. sicut ergo si nihil capi^pisset,

Contr. XIV. De Materia Emptionis.

31

pisset, adhuc integrum pretium deberetur, ita etiam, si res evincatur. & ita sunt intelligenda ultima verba legis adducta. Ratio anterior est, quia venditor in illis casibus illud solum vendit, quod ita capit, ut tuum faciat capiendo: ergo id quod evinci potest, non venit in talen venditionem, & perinde se habet, acsi captum non esset. Teneat tamen venditor sine dolo, & cum consuetu diligentia recte jaceret, excipiens missibilibus eandem operam dare, quam daret, si libi capite plurimum vellat: quam operam nisi adhibeat, astimabitur ille dubius eventus, & ranti damnabitur, quanti astimabitur. l. 12. ff. de act. empti. [Si jactum reis erit, & jactare rete pectoris noluit, incertum eus rei astimandum est.]

84. Quarti potest, quid Iuris sit, si ususfructus vendatur, & venditor statim moriatur. Ad hoc acutè eam distinctionem respondet Paulus I.C. l. 8. §. 2. ff. reperic. rei empre. [Cum Ususfructum mihi vendis, interest utrum Ius vendendi tuum sit, vendas, an vero in ipsum corpus, quod tuum sit, ususfructum mihi vendas. Nam priore casu etiam statim morieris, nihil mihi heres tuus debet. (nam ususfructus expirat, & consolidatur cum proprietate) heredit autem meo debet, si tu vivis. (quia in via audire perdurat.) posteriori casu heredi meo nihil debebitur. (quia ususfructus ad emptoris vitam venditus est) heres tuus debet.] quia ad eum transit dominium & proprietas fundi. Disiungit, inquam haec lex inter ususfructum à pleno Proprietate, & ab ipso fructuario venditu, ut priori casu Ius emporis mortis venditoris non exinguatur, sed posteriore casu.

85. Observandum est praeterea ex lege 8. de Contr. Empt. jam recitat, notable discrimen inter venditionem partis, & venditionem jactus reis, &c. quod venditio partis non sit venditio absoluta, ita ut si nullus partus sequetur, adhuc emptor ad pretium tenetur, sed sit conditionalis, & ideo si non sequatur partus, venditio sit nulla, adeoque emptor ad nihil tenetur, si autem partus sequatur, venditio retrotrahatur. Si tamen venditor huius in causa, ut partus non sequetur, tenebitur ad interesse. Quando vero venditum jactus reis, &c. venditio est absoluta, quia venditor spes, & committitur eventus fortunae, sicut in ludo, & etiam si nihil capiatur, pretium debetur. Quodsi quis eodem modo emet spem partis, esset partis, & esset etiam emptio absoluta. Sicut contra, si constitueretur pretium pro libra pescium capiendorum, vel pro primo animali, quod capiatur in venatione, &c. esset venditio conditionalis.

Quando ergo dicitur, quod res non existens vendi non possit, & venditio sit nulla, intelligendum est, quando venditum, ut existens, v. g. si vendatur dominum, que quidem extiterat, sed est combusta, venditio est nulla, etiam si remaneat aca. 87. Quibus permisum sit liberos sanguinolentos vendere. 88.

D^E hac re valde diversimodè, & non satis contentanter loqui videntur Iuris. Imprimis quidem possit hominem liberum consentientem vendi,

§. II.

Quomodo possit vendi homo liber.

SUMMARIUM.

A^N validissima venditio hominis liberi facta in tempore quo servus fatus est. 86. Quidam fatus ignorata liberias. eod.

Inseleucus & conciliatio legis 70. ff. de Contr. empti.

87. Quibus permisum sit liberos sanguinolentos vendere.

88.

Tractatus X. Caput I.

vendi, ut si servus, non est dubium. §. 4. 7. de Iure Person. ibi. Aut Iure Civili, cum liber homo major 20. annis ad pretium participandum se esse venundari possit est, quod sumptum est ex lege 5. §. 1. ff. de statu hom. & hoc statutum est, (cum alioquin homo liber in commercio non sit) ad coercendum improbatum eum, qui fraudandi emptoris, & turpissimi luci gratia se vendundari possit est, ut imposturam libertatem quam contemptum, indignus habetur, & vere servus efficeretur. Ex tra hunc calum.

86. Simpliciter, & absolute, ac iuri conformius dicendum est, invalidam esse venditio nem hominis liberi, ne quidem si sit in tempus, quo servus fortè futurus est. l. 34. ff. b. t. ubi cùm §. 1. constituta est Regula generalis rerum vendibilium, & non vendibilium, his verbis. [Omnium rerum, quas quis habere, vel possidere, vel persequi potest, venditio res est: quas vero natura, vel gentium Ius, vel mores Civitatis commercio exuerunt, eorum nulla venditio est.] Ponitur deinde §. 2. ad specificandam Regulam. Liberum hominem scientem non possumus: Sed nec talis emptio, aut stipulatio admittenda est: cùm servus erit: quanvis dixerimus futuras res emi posse: nec enim eas est, ejusmodi casus excepti.

Et quamvis in hac lege sermo sit de venditione liberi hominis scienter facta, nihilominus etiam invalidum esse hujusmodi contractum: etiam ignoranter factum, nempta quia materia venditionis est inepita, colligitur ex lege 62. §. ff. b. t. [Qui necnisi loca sacra, vel Religiosa, vel Religiosa, vel publica pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, exempto tamen aduersus venditorum experientia, ut consequtatur, quod interfuit eius, ne decipiatur.] Quae ultima verba videntur accipienda de casu, quo venditor scivit, hominem esse liberum; nam si ignoraret, adhuc venditio est nulla, quia ignorantia contrahentium qualitatem rei mutare non potest, nec vitium rei suppleret: Venditor tamen secundum Gomez & Molinam, non tenetur ad intereste, sed ad solum pretium refundendum, sed an hoc venditum sit, paulò post dicam.

87. Objeti posset lex 70. ff. h. t. [Liberi hominis emptione contrahi posse plerique existimarent: si modò inter ignorantias id fiat, quod idem placet, etiam vendor sciat, emptor autem ignorat: quod si emptor sciens liberum esse, emerit, nulla emptio contrahitur.] Equeclarè id dicunt in lege 4. eod. Et liberi hominis, & loci facri & Religiosi, qui haber non potest, emptio intelligitur, si ab ignorantie emittur.

Respondet P. Molina, & ex eo Lugo (in quo authore desideratur particula Non) ad legem 4. eam intelligendam esse, valere venditionem ad hunc effectum, ut vendor tenetur emptori ad intereste. Hanc responsionem recipit omnino lex 4. adducta. Sed eam non re-

cipit lex 70. nam si ambo contrahentes ignorante hominem esse liberum, non teneat vendor ad intereste, ut quidem Molina cum suo Gomez docet, & tamen dicitur venditio valere. Quare lex illa videtur planè obstat doctrinæ Molinae & Gomezii.

Ur ergo hæc lex cum aliis iuribus concordet, potius dicendum est, quod etiam quando vendor ignorante venditum liberum hominem, teneat ad intereste, & hoc sensu valere venditio: quod etiam satis colligitur ex §. ultimo. l. h. t. [Loca sacra, vel Religiosa, item publica (veluti forum, basilicam) strutta quis sciens emit, que tamē si pro profanis vel privatissimis ceptus à venditore quis emerit, habebit actionem exempto, quod non habere ei licet, ut consequatur, quod suā interest, cum deceptum non esse. Idem Iuris est, si hominem liberum pro servo emerit.] Porro, dicitur emptor deceptus esse à venditore, etiam ignorantia, sicut cum emerit res aliena, quae sicut non est durum, quod in hoc casu teneat vendor de evictione, ita non debet esse durum, si hominem liberum etiam ignoranter vendito teneat ad intereste. Hanc mean interpretationem videtur etiam supponere Arnoldus Rath, dum th. 22. in fine expresse dicit, etiam stante bona contrahentium fide iuramenti emptori, quatenus suā interest, deceptum non suile. Quamvis deinde litt. E. videatur in his legibus antinomiam agnosceri.

88. Permititur in Iure Patti, (non item matre, nec a wo materno) propter extremam egalem liberos sanguinolentos, id est recens nationes vendere. l. 2. C. de Patribus qui filios distraherunt. [Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque vicinius causâ filium, filiamque sanguinolentos vendoriter, venditione in hoc tantummodo casu valente, emptor obtinendi ejus servitii habent facultatem: licet autem ipsi qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuiilibet alii, ad ingenitum cum propriam repeteret: modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro hujusmodi praestet.] Ex qua lege colligitur, hoc casu plurim non acquirere Emptorem, quia Ius destinorum. Moribus hominum quandoque dantur liberi pro Patribus obfides tempore Belli.

§. III.

Contr. XIV. De Materia Emptionis.

33

§. III.

De Rebus Sacris, Publicis, Furtivis, Venenis, Armis, Materia domum destruetarum in hunc finem, ut Rudera, Camen-ia, &c. vendantur.

SUMMARIUM.

R Es universitatis non Iure singularium, sed Iure V-niversitatis posse, vendi non possunt. 89.
Neque Res furtiva. eod.
Neque Venena mala. eod.
Neque Arma, aut similia hostibus. eod.
Neque Materia ex domo destructa. eod.

89. R Es Sacras & Religiosas vendi non posse, dum tales sunt, constat tum ex legibus paulo ante adductis, tum ex alibi dictis, & quia nulla est proprietas inter pecuniam, & res sacras, ac Religiosas quæ tales. De aliis quibusdam rebus, que ceteroque possunt ex se esse in hominum commercio, videendum.

Primo ergo, vendi prohibentur Res Universitatis, & Iure Universitatis, non lute singularium possilla. l. 72. §. 1. ff. h. t. ibi. Si quid Sacri, aut Religiosi, aut publici est, ejus nihil renit.

Secundo, Res furtiva. l. 34. §. 3. ff. b. t. [Item si & emptor, & vendor scit furtivum esse, quod venit, a neutra parte obligatio contrahitur. Si emptor solus scit, non obligabitur vendor: nec tamen ex vendito quidquam consequitur, nisi ultra quod conveniret, praeter. Quidam vendor scit, emptor ignoravit, utrinque obligatio contrahitur.] Verum, qualis obligatio contrahatur, constabit ex dendicis de Evictione, & infra num. 112.

Tertio, Venena mala. l. 35. §. 2. ff. b. t. [Veneni mali quidam putant non contrahiri emptorum: que sententia potest sine vera videi de his que nullo modo adiunctione alterius materiae usi nobis esse possunt. de his vero que mixta alii materialis adeo nocendi naturam depontunt, ut ex his antidoti, & alia quardon fabria medicamenta conficiantur, aliud dicto potest.]

Quarto, Hostibus arma, & similia. l. 2. C. [Quae res exportari non debeant. Nemo alienigenis Barbaris cuiuscumque gentis ad hanc urbem sacratissimam sub legationis specie, vel sub quocunque alio colore venientibus, aut in diversis aliis civitatibus, vel locis, loricas, scuta, & arcus, sagittas, & spathas, & gladios, vel alierius cuiuscumque generis arma audeat vendicare, nulla prorsus iisdem tela, nihil penitus ferri vel fasti jam vel infecti ab aliquo distracti hæritare.] Canones etiam hujusmodi excommunicant, & servitium capientium addicunt. e. 6. 11. & 17. de Iudicis. eos qui Turcis Veritas merces Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

& arma transmittunt. Denique Nov. 83. sub confiscacionis pena prohibentur arma vendi privatis. Sed non est opera pretium referre, quia in his usus attendendus est.

Quintò, non valet venditio materia ex domo destructa. l. 32. ff. b. t. [Senatus censuit, ne quis domum villamne dirueret, quod plus sibi acquireretur, neve quis negotiandi causa corrum quid emeret, vendere.] & Paulò post dictum, irritam esse venditionem.

§. IV.

De Hereditatis venditione.

SUMMARIUM.

A N Hereditas sperata vivo testatore vendi posse. 91.

An vendi possit hereditas iam per mortem delata. 92.

Quidam emptor hereditatis cedam alteri vendat, cui competant actiones miles. eod.

An substitutus filio censeatur simul hereditatem filii vendidisse. 93.

A Ius accrescendi transeat in hereditatis emptorem. 94.

Portio coheredis accrescit instar alluvionis. 95.

Portio cohereditis non accrescit heredi, sed immediate alteri portioni. eod.

Intellexus legis 43. §. fin. de vulg. & pupill. subit. 97.

91. Q UÆRI potest i. An hereditas nec dum delata, sed sperata, vivo testatore, seu illo cuius hereditas speratur, vendi possit. Ratio dubitandi esse posset, quia possunt duodecim se in fine Societatem circa hereditates incertas, si qua forte illis deferentur ex personis incertis & in genere. l. 3. §. 2. ff. pro socio.

[Cum specialiter omnium bonorum Societas certa est, tunc & hereditas, & legatum, & quod donatum est, aut quaque ratione acquistum, communione acquiretur.] Verum, hoc non obstante, quia non est paritas, contrarium statuant Iura. l. 1. ff. de hered. ven. Si hereditas venient ejus, qui vivit, nihil est datum. Est enim talis venditio improba, proper imminentia periculum, ne emptor vita ejus insidietur, cuius hereditatem emet. Quod tamen non procedit, si consentiat. De hujusmodi pactis exstat lex 30. C. de Paclis. ibi. [Secundum veteres itaque Regulas fancimus, omni modo hujusmodi pacta, que contra bonos mores inita sunt, repellit, & nihil ex his pactiobus obliterari, nisi ipse forte, de cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit, & in ea usque ad extreum viri sue spiritum perseveraverit, tunc enim sublatâ acerbissimâ spe licebit illis

illis illo sciente & jubente hujusmodi pactiones servare.]

92. QUÆRITUR 2. An Venditor post hæreditatis jam per mortem delata venditor. *re.* Affirmative, ita quidem, ut transeant in Emporem actiones omnes utiles activè, & Iura omnia, ac commoda, que ad hæreditatem ratione illius pertinebant. & hoc verum est, etiam nullâ factâ cessione, hac verò factâ transeunt actiones directe. *l. 4. C. de Hæred. vel act. vendita.* [Emptor hæreditatis actionibus mandatis eo lute uti debet, quo cūjus personâ fūgitur, quamvis utiles etiam adversus debitores hæreditarios actiones Emptori tribui plaut.]

Quodsi Emptor hæreditatis eandem alteri vendat, tunc, ut notat glossa, ante cessionem hæreditatis actiones utiles competunt ultimo emptori, non primo. Actiones autem passiva, que contra defunctum dabantur, atque adeo contra hæredem, non transirent contra emptorem, sed competerunt Creditoribus defuncti adversus hæredem venditorem, non obstante quod hæreditatem vendiderit: si tamen heres illis faciat & solvat, quod solvit, repetit ab emptore actione negotiorum gestorum, cuius ratio est, quia nomine hæreditatis intelliguntur formam bona defuncti deductis legatis, & toto arte alieno, & hoc solum intelligunt venditum emptori. arg. legis 2. *C. de hæred. & act. vend.* [Ratio iuris postulat, ut creditoribus hæreditatis, & legataris, seu fideicommissariis, re convenire voluntibus, ut respondeas, & cum eo cui hæreditate venundediti, tu experieris suo ordine. Nam ut fatus tibi detur, ferò desideras: quoniam ex tempore quo venundabatur hæreditas, hoc non est comprehensum. Quamvis enim ea lege emerit, ut creditoribus hæreditatis satisfaciat, excipere tamen actiones hæreditarias invitus cogi non potest.] Itaque actiones passivas non potest transferre in emptorem, nisi & creditores, & ipse emptor consentiant. Et hoc procedunt, quando heres hæreditatem vendit. Quando autem sic hæreditatem alteri delatam vendit, tunc sibi privilegio passiva quoque actiones transeunt adversus emptorem hæreditatis. *l. 1. C. rod.* [As alienum, hæreditate nomine sibi venditâ, ad onus emptoris honorum pertinet, nec fiscum creditoribus hæreditatis respondere, certum & absolum est.]

93. QUÆRITUR 3. Si quis non solum sit heres institutus, sed etiam filio testatoris substitutus, & hæreditatem patris testatoris sibi per ejusdem mortem delatam vendat, an censeatur etiam vendidisse hæreditatem filii, si & haec fuit per mortem filii delata. *re.* Negative, nisi hoc ipsum inter contrahentes actu fuerit. Ita habetur, & hujus ratio redditur in legge 2. §. 2. ff. cod. [Illud potest queri, si

etiam impuberi sit substitutus is, qui vendidit hæreditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hæreditate ad eum, qui vendidit hæreditatem, pervenit, ex empto actioni locum faciat. Et magis est, ne veniat, quia NB. alia est hæreditas: licet enim unum testamentum sit, alia tamen atque alia hæreditias est. Planè si hoc actum sit, dicendum erit, etiam impuberis hæreditatis in venditione venire, maxime si jam delata impuberis hæreditatis est.]

94. QUÆRITUR 4. An Iuris accrescendi transiret etiam in Emporem hæreditatis, in exemplo. Sempronius est institutus heres à Titio ex semissione. Vendidit suam portionem hæreditatis Cajo. post perfectam venditionem deficit portio cohæredis: cuianam accresceret, Sempronio hæredi, an Cajo? Sempronio cam adjudicavit Vafquius, Facheinus, Gomez, Boerius, Treuleretus, Bacchovius, Anton. Faber, aliquique. Cajo verò faverit, quæcumque multi, quos sequitur Hunius in *Treat. lib. 2. & Harpprech. S. ult. Inst. b. t. n. 23.* Debet autem, nisi fallor, quæstio formari de casu, quo Sempronius Cajo suam portionem tradidit. Nam ante traditionem sicut dominium manet penes Sempronium, ita illius portioni, & mediante hæc diuina cohæredis portio Sempronio accresceret: quam tamen tenebatur Cajo una cum sua portione tradere secundum posteriorem sententiam. Itaque

95. Posterior sententia probabilior videatur, & probatur. Quia hæreditas est Ius universum, ut declaratum est in superioribus, ergo venditâ hæreditate censem omne illud venditum, quod ad hæredem quâ hæredem pervenit, si hæreditatem non vendidisset. Probatur consequentia, nam ut paulo ante dictum est, omnes actiones transeunt ad emptorem, ergo & Ius accrescendi.

Confirmatur. Non solum quod ad Venditorem hæreditatis acu pervenit, sed etiam quod ad hæredem ejusdem ex hæreditate pervenit, & per venturum est, emptori restituentum est. *l. 2. §. 4. ff. cod.* [Non tantum autem quod ad venditorem hæreditatis pervenit, sed & quod ad hæredem ejus ex hæreditate pervenit, emptori restituentum est, & non solum quod jam pervenit, sed & quod quæcumque pervernit, restituentum est.] Ergo, portio accrescens etiam est restituenda; quia non est ratio, cur quod per venturum est, restituentum sit, & non pariter quod per venturum esset.

96. Objiciunt 1. Venditor censem hæreditate portionem hæreditatis, quatenus habet præsumendum illius, quod succedit loco rei. Ergo illi accrescere potest cohæredis portio. *re.* Portionem cohæredis accrescere in sular alluvionis, ut loquitur iuris Consulutus *l. 33. inf. ff. de Usfructu quemadmodum*, &c. Et ideo illi portius accres-

cit, qui reverâ bona hæreditaria tenet, quâ illi qui solum iuris fictione, quia quod fundo per alluvionem accrescit, non venditori, quantumvis pretium habenti, sed emptori fundum tenenti, accrescit. Et bene suspicatur Duarenus, iuris Consulutum ideo rem declarans similitudine alluvionis, ut obviaret sophistis fallaciis, quibus alioquin contrarium suadetur. [In hæreditate vendita, utrum ea quantitas spectetur, que fuit mortis tempore, an ea, que fuit, cum adiutor hæreditas, an ea que fuit, cum hæreditas venundatus videndum erit. Et verius est, hoc esse servandum, quod actum est, plurimumque autem hoc videtur, ut quod ex hæreditate pervenit in id tempus, quo venditio fit, id videatur venisse.] Indò id omne venisse videtur, quod Iure hæreditatis acquiritur, quantumdunque acquiratur.

97. Objiciunt 2. Portio cohæredis accrescit hæredi, atqui heres venditor etiam potest. Venditionem manet heres: ergo illi accrescit. Respondet Harpprech, hæredem in casu manere hæredem solo nomine. Horum in rigore non est verum. Manet enim heres ad hunc effectum, ut contra eum dentur actiones ob debita, ut paulo ante dictum est, & hoc sensu dicitur adhuc videi possidere hæreditatem, *l. 4. §. 3. ff. si quis omisso.* Melius respondetur, negando simpliciter majorem, quia portio cohæredis accrescit non persona immediate, sed alteri portioni, ut alibi dictum, & mediate illi personæ, ad quam illa portio pertinet.

Objiciunt 3. Voluntas testatoris est observanda. Sed voluntas testatoris unique potius est, ut cohæredis portio accrescat hæredi quam emptori. Responderet Harpprech, quod in hoc casu de testatoris voluntate curandum non sit, quia lex induxit Ius accrescendi, etiam invito testatore: nempe quia non patitur aliquem partim intestatum decedere, partim testatum. Alter responderet potest, distinguendo minorem: est ejus voluntas, ut portius accrescat hæredi, quandiu ex integro manet heres, reserving actiones, & sic representando defunctum, conceditur, secus negatur.

Objiciunt 4. Illud solum intelligitur vendidisse heres, quod jam ipso venditionis tempore ad eum pervenit, ut habetur *l. 2. §. 1. ff. de hæred. & act. vend.* atqui portione accrescentem tunc nequid habuit. Ergo non censur etiam vendidisse. *re.* Negando majorem: hoc enim illa lex non dicit, sed hoc portius, quod omne illud vendiderit, quod tempore venditionis ex hæreditate ad eum pervenit, & non solum illud, quod tempore mortis, aut adiutor hæreditatis in hæreditate fuit. Ratio autem, cur & illud vendidisse censem, quod post adiutor hæreditatem & portionem ejus ante venditionem ad eum ex hæreditate pervenit, etiam probat de Iure accrescendi; nempe quia adeundo hæreditatem quod partem, hoc ipso etiam quod alteram partem adjisse censem in eum casum, quo illa desicerat, unde novâ additione non est opus. Itaque attentâ mente legis objecta, portius utramque portionem in casum quo accresceret, vendidisse censem est, quia indicat, venditorem omne Ius quod habuit tempore venditionis, vendidisse videri. Lex ita ha-

Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

E 2

Venam Actiones vocentur Nomina, Credita, &c. 98.
Possunt vendi Nomina etiam invito debitore. *cod.*
Sensus Regule 177. Qui in Ius vel dominium alterius succedit, Iure eius nisi debet. 99.
Quomodo possit quis alteri invitus obligari. *cod.*
Intellexus legis 1. C. de Novat. *cod.*
An etiam actiones reales vendi possint. *cod.*
An post item censem statam. *cod.*
An nomina licet emantr minor prelio. 100.
Quid si emptori facile est obtinere solutionem, venditori difficile. 101. & seq.
An licet minori prelio emere ob anticipatam solutionem. 102.

Præ-

Prefervit sententia negativa. 104.

An supposita sententia affirmativa idem dicendum sit de ipso debitore, quod possit anticipando solutionem minoris pretio solubilares. 105.

An possit debitor cessus ut exceptione adversus emporum, se non tenet ad plus, quam ipse solvit. 106.

Referens Constitutio Anastasiana. 107.

Quandoman huic Constitutioni sit locus. eod.

Constitutio Iustiniani in eadem materia. eod.

An id, quod Cessionario vi harum Constitutionum detrahatur, a cedente adhuc possit exigi. 108.

Authoris opinio. 109.

Nomina vocantur à Juris illæ actiones, quæ alicui competunt ad petendam ab altero solutionem debiti; dicuntur etiam *Crediti, vel Debita*, item *Chirographa*, cuiusmodi sunt litteræ censuæ fundatae in Mutuo dato. Hujusmodi Nomina vendi posse, etiam invita debitori, conflat ex l. 3. C. de hered. vend. *Nominis venditio etiam ignorantia, vel invito eo adversus quem actiones mandantur, contrahit.* l. 1. C. de Novat. *Nominis autem venditio, & ignorantia, vel invito eo adversus quem actiones mandantur, contrahit.* Circa hanc venditionem, five actionum cessionem, plura, & gravia dubia moveri possunt. Pris autem solvemus argumenta quædam, que fieri possunt ad probandum, quod requiratur consensus debitoris.

Obijecies ergo 1. *Actio cessa est actio personalis, & in personam debitoris: atqui nulla est actio in personam, nisi ex contractu, aut maleficio & similibus causis.* §. 1. *Inst. de actionibus*. ibi. Namque agit unusquisque aut cum eo qui ei obligatus est, vel ex contractu, vel ex maleficio: que causa prodiit sunt actiones in personam.] Atqui cessionarius nihil contraxit cum debitore, neque in eum aliquid deliquerit: ergo sine novo confusione, & novatione, seu delegacione, ad quam confusione expresse requiritur in d. l. 1. C. de Novat. non potest fieri talis venditio, & cessionis. Ad hanc objectionem respondetur ex Regula 177. *Qui in Ius, vel dominium alterius succedit, iure suu debet.* Distinguitur ergo Ministror. Nisi ex contractu vel explicito, vel implicito, vel directo, vel indirecto, concedo: semper ex contractu directo & explicito, negatur. Ita hoc quod debitor contraxit cum venditore, obligavit se saltem implicite omni illi, qui venditor in iure successerit, & quod velit solvere, vel illi ipsi, vel cui ipse suum Ius ceserit, & qui personam ipsius sustinuerit.

Obijecies 2. *Nemo potest alteri invitatus obligari.* §. Aliæ obligatione, quam illa in quam volens consentit, concedo, eâ obligatione in quam ipse consentit, sed quæ transfertur per persona in personam, nego. Alioquin nec ad hæc de transirent actiones contra debitores defuncti.

Obijecies 3. *Creditor, invito debitore suo, conditionem obligationis mutare non potest,*

atque hoc fieret tali cessione, dum aliis creditoribus traditur. §. Negando minorem. Nam quod mutetur persona creditoris, non est mutatio conditionis obligationis, quia est eadem, & perinde se habet, ac si mandatarius esset empator: quia nec plus, nec minus, nec aliud exigere potest, quam quod debetur venditori. Quod forte empator est potentior, & efficacior in agendo, quam esset venditor, de hoc non potest debitor conqueri, quia apud ipsum stat, liberare se ab omni vexatione, solvendo debitum.

Obijecit 4. *Debitor non potest creditori invito alium debitorem loco sui substituere: ergo nec creditorium creditore.* §. Negando consequientiam & paritatem. Nam in priori casu evidens est præjudicium creditoris, quia novus debitor potest non esse solvendo, vel certe morosus, ac proinde non ita facile ab illo soluto obtinebitur: ergo non ita est in potestate creditoris tollere obligationem, sicut est debitoris, qui si solvatur, est liber.

Obijecies 5. *Delegatio nominis non nisi consentiente debitore fieri potest.* l. 1. C. de Novat. ergo nec venditio nominis. Nego Consequentiam. Quia de natura Delegationis est stipulatio & promissio: ergo requiriuntur consensus utriusque. Quam disparitatem inuitu ipsa lex, [Delegatio debiti nisi consentiente & stipulante, & prominentie debitore, iure perfici non potest. Nominis autem venditio & ignorantia vel invito eo, &c.]

Dicit aliquis, ea quæ hactenus dicta sunt, procedere quidem de actionibus personalibus: sed quid de actionibus realibus dicendum? de his enim ideo videtur negandum, ea posse vendi, quia actio realis ex tali titulo convenit, qui in empore non repertitur, v. g. Rei vindicatio conuenit Domino ratione domini: atqui empator non est Dominus. Nihilominus dicendum est, etiam has vendi posse, & licet tunc non competit ematori directa, convenientiam utilis in rem actio. l. 9. C. de hered. & act. vend. [Certi & indubitate loris est, ad similitudinem ejus qui personaliter redemerit actionem, & utiliter eam mouere suo nomine conceditur, etiam eum qui in rem actionem comparaverit, eadem uti posse facilitate. Cum enim actionis nomen generale sit omnium five in rem five in personam actionum, & apud omnes veteris Iuris conditores hoc nomen in omnibus paret, nihil est tale, quod differentiam in hujusmodi utilibus actionibus possit introducere.]

Illiud hic bene observat Hunnius, actiones non posse vendi post item contestaram. Tunc enim actio evadit litigiosa: res autem litigiosa vendi non possunt, ut supra dictum est.

100. **D**UBITATUR 1. *An possint Nomina emi licetè minore pretio, quam quod per se continent, inuitu nimis luci cestantis, damni*

damni emergentes; periculi obtinenda solutionis, & expensarum faciendarum. §. Affirmativa, adeo quidem ut etiam deinde empator plus consequatur, quam solvit venditori, nihil restituere tenetur. Ratio est, quia ratione circumstantiarum enumeratatum (que prudenter & fideliciter ponderantur) ejusmodi debitum estimatione moralis minus valet, quod vel inde potest manifeste comprehendti, quod non solum ipse venditor, sed etiam alii prudentes malleant v. g. habent 60. certos, quam Chirographum continens centum debitos a tali debitore, cum tali incertitudine, &c.

Ratio alterior est, quia absolutè optabilis est humanae Societatis, licet talia nomina minuti prelio emere, quam non licet: ergo licet: iuxta Regulam Moralitatis, & honestatis traditam in l. 1. 2. seu in lib. 2. Operis Theol. Antecedens patet, nisi enim hoc licet, non invententur emptores. At qui optabilis est, invententur emptores: ergo Major patet: quis enim nisi stultus expendat pecuniam suam ejusdem quantitatis pro pecunia ab aliis exigenda cum periculo jactura? Res haec est evidenter, quam ut verbis possit declarari.

101. **D**UBITATUR 2. Si empotia tam in specie est facile totum debitum à debitore obtainere, quod tamen venditor est admodum difficile, ac proinde prout ab ipso obtainendum est valde lubricum, & incertum, an nihilominus possit emi bona conscientia, soluto columnodum illo prelio, quod valer autentis circumstantis tenuentibus ex parte venditoris seu creditoris, hoc est quantum valet spes, quod ipse esset consecuturus. Casus non est rarus apud Officiales Principis, qui possunt longe faciliter sua credite obtinere, quam alii privati: Aliqui putant hujusmodi contrahentes esse uitiosum. quos fecerit etiam las de Paris dub. 27. n. 8. Qui AA. si loquantur de illis Officialibus, quorum officium est, ex pecunia Principis solvere debita Principis, verum dicunt. Nam sicut ipse Rex aut Princeps tenebat totum solvere, ut Supponimus, ita & Ministri solventes nomine Regis. Non loquimur autem nunc de his Ministris, sed de Aulicis, qui ob Principium favores faciliter impetrant solutionem.

102. **D**ICENDUM est, contractum felicitum. Ita P. Molina, Lessius, Bonac. Lugo, & ceteri Theologi communiter. Probatur. Qui solvit, quantum res valet in communione, & in circumstantiis in quibus est constituta independenter ab industria, aut aliis qualitatibus empotoris, servat debitum aequalitatem, etiamque ipse inde magis lucrum sit consecuturus, v. g. qui emi Augustæ gemmam 1000. fl. quam feci desiderai in Gallia, & ibi valuerat 2000. v. g. ob raritatem, etiamque empator possit eo transferre sine ullo notabili periculo aut incommodo, sine scrupulo emet pro 1000. quia non majori pretio emerit alii: non enim debet esse

peioris conditionis, quam alii, ex eo quod habet faciliorem modum consequendi debitum totum. Nam valor rei non debet pensari ex empotoris status & qualitatibus, sed ex communi estimatione, si tale Ius venale proponereatur. Arqui ut supponitur, in communi estimatione Chirographum 2000. fl. non valet, nisi 1000. ob circumstantias enumeratas. Empotoris autem conditio non auger ejus valorem aut estimationem quoad alios Empores. Ergo, &c. Sic si exstaret venale aliquod Instrumentum Mathematicum, cuius usum præter unum hominem in toto Regno nemo nollet, & ideo parum valeret, forte enim sola materia estimatur, Mathematicum ille posset licet solvere precium solius materiae, & nihil pro arte in illo instrumento contenta. Hac ratione Icio à Peronis Ecclesiasticis sine scrupulo fuisse empta vafa artificiosa aurea illæ solo prelio, quod valerat auri vel argenti pondus; ipsi tamen artem magni fecerunt, & non nisi duplo prelio vendidissent.

103. **D**UBITATUR 3. Si debitum sit liquidum, nulla estimabilis difficultas, nullum periculum, nullum damnum emergens aut lucrum cessans, an licitum sit emere minori pretio, quia venditor v. g. non habet Ius ad huc exigendi debitum, sed primum post annum, & ideo maulit (qua forte num indiget pecunia) nunc accipere minus ab empore. Et quidem si id liberaliter remitterit quod amplius est in debito, non est dubium, quia censeatur donare, sed si ne cessitate in iuris adiungit, sicut ad promittendas ferentibus se ex parte venditoris seu creditoris, hoc est quantum valet spes, quod ipse esset consecuturus. Casus non est rarus apud Officiales Principis, qui possunt longe faciliter sua credite obtinere, quam alii privati: Aliqui putant hujusmodi contractantes esse uitiosum. quos fecerit etiam las de Paris dub. 27. n. 8. Qui AA. si loquentur de illis Officialibus, quorum officium est, ex pecunia Principis solvere debita Principis, verum dicunt. Nam sicut ipse Rex aut Princeps tenebat totum solvere, ut Supponimus, ita & Ministri solventes nomine Regis. Non loquimur autem nunc de his Ministris, sed de Aulicis, qui ob Principium favores faciliter impetrant solutionem.

104. **N**egativam sententiam defendit Molina, sed non in illis terminis, in quibus refutat VVadingus, nempe quasi dixisset, si debitem possit recuperari sine magna expensis. non enim in Molina repertur illa pars. *Magnus*, quæcumque enim exigua expensæ facienda sint, Molina non negabit, illas posse in premium computati, & carum ratione minori pretio emi. Eandem tenet Lessius, & alii innumeris, quos sequitur

Tractatus X. Caput I.

sequitur Salas, item Reginaldus, Valentia, Tercianus, Rebelius, quos sequitur Lugo.

Omisa autem probatione Lessii, & alio-
rum à posteriori, & ex ablurdo, quod hac ra-
tione possent palliari utrūcū (quam rationem
solvit Lugo) melius probatur cum codēm Cat-
dinali à priori, & ex natura rei. quia seclusis om-
nibus trahit sūptis relatis excusantibus abfusa,
si solvatur minus pretium, non servaverit aqua-
litatis p̄cūlū cum re empta, ut cuius considerant
statim apparet. Nam summa quæ emittit, &
est certò obtinenda, utique valeret 100. Ergo qui
solvit minus, jam non solvit aquale. Proba-
tur antecedens. Nam ex eo quod post annum
primum exigi potest, si cæterā absint, non valeret
minus, quam si de praesenti obtineri posset,
alioquin usura esset licita, que semper cōt-
juncta cum temporis dilatatione.

Dicunt adverſarii, in tali casu non emi-
psam pecuniam, sed Ius & actionem ad illam
exigendum: qui minus est actionem habere quām
rem ut haber regula liris 240. Ita VVadingus.
Verum ipse Author non adverſens statim in
sequentibus totam causam deſtruit, dum ad re-
gulam priori contrariam (quoad verba) *Qui
actionem habet, ad rem recuperandam, rem habere
videtur, respondet, hoc verum esse fictione liris,*
*& quasi affirmatione, non vero realiter (utique:
quis hoc necit?) cum (inquit) longè aliud sit,*
*& longè NB. commodius, & utilius, rem actu
possidere, quām habere actionem ad acquirendam
possessionem.* Hoc inquam, est casum deſtruere,
& extra chorūm saltare: non enim logiūm
de casu quo utilius est, pecuniam suam reti-
nere, quam pro ea aliām postea expeditare;
nam si huc major utilitas adest, ea erit pretio
estimabilis vel ob lucrum celsans, vel ob dan-
num emergens, vel ob molestias, periculum,
aut quid simile, & sic jam sumus extra casum.
Itaque posterior regula maximē locum habet
in casu quo sine ulla incommoditate potest
quis, instituta actione, rem ipsam obtinere, pri-
or vero regula procedit de communiter & ferē
semper contingentibus, ob metaphysicam ra-
tatem casūs, quo ablunt omnes tituli pur-
gantes usurā labem.

105. DUBITATUR 4. An non fo-
lūm alijs tertius possit actionem talem emere
minori pretio, quod de praesenti solvit pro de-
bito in tempus futurum exigendo, sed etiam
ipse debitor possit ita emere, anticipata ſolu-
tione, saltē ſupponit ſententiam in pra-
cedente dubio affirmativam. Aliqui affirmā-
tunt. Sed ferē omnes negant, etiam ex illis
qui tertio emptori hoc concedunt. Quibus ta-
men iterum contradicit P. VVadingus, citans
Navarrum, Sā & Toletum. Probat. Quia id
quod hic vendit, non sunt v. g. 100. floren-
tib[us], (quia reverā needium debentur) nec est

actio, quia actio needium datur, nascitur enim
tunc primum, quando tempus advenit, quo
ſolvendum est, sed eis Ius & obligatio, qua ſta-
tum ex contractu nascitur. Deinde addit pro
confirmatione, ſe videlicet caſum contingit non
ſemel, nempe quando creditor valde indigebat
pecunia praefenti, & accedebat debitorem, ro-
gans, ut debitem pro futuro ſolutionem anti-
ciparet, ſe paratum vendere Ius quod habebat
in futurum, multo minoris. & illam empionem
a viris doctis fuſſe approbatam. [Quia circum-
ſtāntia temporis turbulenti, impotentiā, que
prudenter timet poterat futura debitores, di-
ſculpas comparandi pecuniam in tali tempore,
commodum quo ſe privabat debitör per aliena-
tionem pecunia ante tempus, & multa alia que
concurrebant, judicium vulgare faciebant, cre-
dita. 100. poſt longum tempus ſolvida pro
praefenti non valere. 800. unde judicarunt, ſen-
tentiam Navarti illis circumſtāntiis effe pro-
babilem.] Ita quidem ille, ſed iterum extra
calum de quo diſputatur, ut patet legenti cā-
teros Theologos: qui Navarro non elenct con-
trarii, ſi in ſentu P. VValdingi lucitus eſſet,
quia totum quod VVadingus dicit, ultrā con-
cedunt. Sed Navarrus loquitur in caſu, quo
tale non intercurrat, que ſunt apta exculcare
ab usura.

Melius ergo ad propofitum refolvit Lugo,
cum diſtinctione. Si enim debito non eſt li-
quidum ſed dubium, ſi anticipata ſolutionis
affect ſecum lucrum celsans, vel dampnum emer-
gens debitori, &c: potest minor emere ipſe
debitor non minus, quam quivis alijs tertius.
Quando vero difficultas debiti obtinendi pro-
venit ab ipso debitori, qui quod ſpontē ſol-
vere debere, ſuo tempore, & etiam facilē poſſet,
ſed, non ſolvet ſine moleſtias & ſumpibus credito-
ris, tam habetur diſparitas inter ipsum debi-
torem & alios; quia alii poterunt minore emere
ob periculum ſumpitum &c. debitor vero non
item; quia ſuā cul p̄ redit ſolutionem diſſi-
lem.

106. DUBITATUR 5. An quando
Emptor Nomen emptum minoris emit, poſſit
debitor celsus uti exceptione adverſus empo-
rem, ſe non ad plus teneri quam ipſe ſolvit
venditor. Rationem dubitanti præbuit Iure-
consultus Conſtituio Anafastiana, quæ exſtat in
lege 22. C. Mandati. Verior eſt ſententia, di-
ſtam Conſtituionem veluti ad fraudem, quæ
ſoleat eſſe in pacto de quota litis, avertendam
introdūam, ſolummodo ad redēptionem
alienarium litum, aut defacto ſuceptarum, aut
saltēm iuste ac probabilitate metuendarum,
adeoque ad celiſones Nominiū dubiorum &
incertorum pertinere, niſi vel confitens debi-
toris celiſi accederit, vel aliaſ celiſionem non
animo debitorem gravius inquietandi, & one-
randi factam eſſe, ex concurrentibus circum-
ſtantius

Contr. XIV. De Materia Emptionis.

ſententia apparet. Hanc ſententiam quæ eſt
contra communem Interprem, arbitriū dicā
diſtam Conſtituionem ad ſolas indubitas
actiones pertinere, ſubtiliter, & docte defendit
Arnoldus Rath, th. 31. de contrab. empi: Audit
iſum Anafastianum Imperatorem.

107. [Per diversas interpellationes ad
nos factas, compemimus quodſdam alienis rebus
forūnisque inhianteſ, celiſiones aliiſ competen-
tium actionem in ſemelipsos expoſi properare,
hōc modo diuersi perſonās litigatores
vexationibus afficerē: cū certum ſit pro in-
dubitis obligationib[us] eos magis quibus ante
ſuppetebant, Iura ſua vindicare, quād ad
alios ex tranſferre veſtis. Per hanc itaq[ue]
legem jubemus imposterum hujusmodi conani-
ma inhiberi, nec enīm dubium eſt, redem-
ptores litum alienarium videri eos eſſe, qui ta-
les celiſiones in ſe confici cupiunt: ita tamen,
ut ſi quis datis pecunia hujusmodi ſubſcribit celiſionem,
usque ad ipſam tantummodo ſoluta-
rum pecuniarum quantitatē, & uſuram
eius exactiones exercere permitatur: licet In-
ſtrumento celiſionis, venditioni nomen inſer-
tur: exceptis ſcilicet celiſionibus, &c.]

Post haec ponuntur caſus, quibus permi-
tunt fieri celiſio. Nempe inter hæredes, quo-
rum unus poſt alteri cedere actionem. Item
ſi creditor accepit eis ſuo debito nomen ſui
debitoris in ſolatum, ager luteo celiſio. Vel
ſi patiatur creditor controverſiam ſuper pigno-
ribus ſibi obligatis, poſtete ut debitor ce-
dat ei actionem; vel ſi patiatur actionem a non
domino ſuper te, quam poſſideo, poſſum petere
ut mihi cedatur Ius fructuarii vel ſuperficiarii,
ut ſic poſſim me tueri adverſus verum domi-
num: vel, ſi poſſideo, tem in Empytheum,
poſſum petere ut dominus mihi cedat actionem
ſuam. Item legatarii poſſunt petere ſibi ſieri
celiſionem ab hærede. Denique ſi titulo do-
nationis cedatur aucto, ſuſtinetur celiſio.

Circa hanc Conſtituionem, cuius hodie
ſummam eſſe utilitatem dicit Berlichius (quam
tamen deſuſtine antiquatam, ac ſine nova
Legiſlatoriſ ſanctione amplius practicari non
poſſe, alii exiſtunt, & inclinat Arnoldus
Rath) idem Berlichius parte. 1. deci. 32. & 33.
ad eius intellectum pluriſ ſuſcirtur; & n. 20.
cum alijs Iurisconsultis concludit, illi Conſtitu-
tioni locum non eſt, quando actio eſt in lu-
dicium deducta, & reus debitem fatur, actio-
que eſt indubita.

Intra Arnoldus Rath th. 32. ulterius pro-
cedit, atque, ne quidem in celiſione nominis
incerti ac dubii, licet minori preio facta, con-
ſelium, & indiſtincte Conſtituionem Anafas-
tianam habere, nec congruum & luttum pre-
tiam, quod pernam praedicta Conſtituionis ex-
cludit, praecise ex quantitate ipſius celiſi debiti

ſtimari, quidquid dixerit in mola, cum ex variis
cauſis minus poſſit eſſe, habere actionem ad
rem, quād rem ipsam, ut ſupradixi. & merito
dicunt aliqui, ſatum eſſe, qui pro actione ad 100.
daret in parata pecunia centum. Sed respicien-
dum eſt ad celiſi nominis ideneitatem, expenſas
& moleſtias futura exactionis, dubiumque judi-
cī eventum conſiderandum: que omnia deduc-
untur ex ſuperiū dicitis, & inſra dicendis de la-
go preio.

Porrō, quia per Anafastianam conſtitu-
tionem non ſatis fuſſet fraudibus obviatum, Iuli-
rianus l. 23. ulterius remedium adhibuitur: [Sanctimus, inquit, nulli licere partem quidem
debiti cedere pecunias acceptis, & venditione ac-
tionem habita, partem autem donationis titulo
videtur tranſferre: fed ſi voluerit debitem totum
purę donare, & per donationem actiones tran-
ſferre non occulē, nec per artes clandestinas pe-
cunias ſuſcipere, publicē autem ſimilares do-
nationem celebare, ſed undique puram, & non
ſimulatam facere donationem, hujusmodi enim
donationibus non adverſamur.]

108. Quæz: an id quod Celiſionis ſea-
emptio actionum, & nominum vi harum con-
ſtitutionis derabitur, ab ipſo cedente vel ven-
dente poſſit adhuc exigiri. Alii ſine diſtinctione
affirmant, alii negant. Arnoldus Rath diſtin-
guit, ut ſi in caſu Anafastiana Conſtituionis a-
deoqe in caſu ſoliſ ſuſtinentur verbi, e-
moſument hoc non gaudeat in effectu debitor,
ſed cedenti ſeu vendenti auctio ſalva permaneat:
ſecundū, ſi ejusmodi nomen partim venditum, &
partim donatum fuerit, quo caſu Iuſtinianæ
Conſtituionis debitoſe omnino liberat his ver-
bis. §. 1. [Si quis autem occulē alius quide-
m agere conatur, & pecunias pro parte accepit, &
vendit particularim actiones, partem autem do-
nare ſimulat, vel ipſi qui emptionem actionis
partim ſubit, vel forſitan alijs perfuſſit tam
ſonam, hujusmodi machinationem penitus au-
paturam, ut nihil amplius accepit, quam ipſe
vero contractu reiſpā perſolvit, ſed omne quod
ſuperfluum eſt, & per figuracem donationem
translatum, inutile eſt ex utraque parte cen-
ſeris: & neque ei qui celiſionis actiones, neque ei qui
eas ſuſcipere curavit, aliquid lucri vel ſieri, vel
remaneat, vel aliquam contra debitorum, vel res
ad eum pertinentes, eſſe utrique eorum actioni-
num.] Et §. 2. Statuit hoc ipſum pro caſu quo
quis donationem quidem omniſ debiti facere af-
ſimilaverit, aliquid autem occulē accepit.

Prius membrum diſtinctionis data (ſecun-
dum quod responderunt in facti contingentia
Scabini Lipſenses, apud Berlich. deci. 31.) proba-
tur ex Regula generali, quid lūris corrigetur fit
vitanda: Anafastiana autem conſtituio non cor-
rigatur quoad calum Venditionis omnijmodū, de
que non erat ſtatutum, ut emolumentum eſt
debitoris, nam ſoliſ ementis odio concepta eſt,

Tractatus X. Caput I.

ac proinde satis est, ipsi residuum denegari; non autem insuper venditor puniendus est, quia pena sunt potius restringenda. Addunt AA. insuper & hanc rationem differentiam inter utrumque casum, quod cedens priori casu, scilicet cessione ex sola venditionis causa facta, unam tantum fraudem committat, nimirum contra leges veteres pacum de qua sit improbatum: in secundo vero casu committat tam contra leges veteres, quam etiam contra Constitutionem Anastasii. ergo debet magis puniri.

109. Ego tamen, salvo aliorum Iudicio, primum distinctionis membrum subdivisus rem. Vel enim Venditor est revera moraliter particeps fraudis quia ab emente committitur, vel non et particeps. Si non est particeps, procedit doctrina data, quia sine culpa non est quis puniendus. Si vero, ut supponitur, est particeps, meretur utique poenam, quod etiam Rath agnoscit, dum ait, in altero casu esse magis puniendum. Ergo in priori casu commissio simplificis fraudis est etiam puniendum: at qui non appareret alia poena, quam quod non possit agere ad residuum. Ergo valde rationabiliter diceretur, quod nec tunc possit agere ad residuum. Neque Justinianus videbat voluntate novam poenam introducere, sed solum priorem ad novum casum extenderet, nempe donationis similitudine aut partialis, quod videtur indicari §. 3. his verbis. [Sed ne videamus in tanta temporum nostrorum benevolentia aliquid acerbius admittere: in futuris post presentem legem casibus haec observari censemus: ut omne quod contra Anastasianam legem excogitatum est, hoc imposterum nostro perfruatur remedio.]

§. VI.

De Venditione Officiorum Publicorum, Rei alienae, & Emptione rei sue.

SUMMARIUM.

Quoniam Officia publica vendi possint de jure naturae. 110.
Iure Civili est interdicta: sed prohibitio pluribus in Provinciis abrogata. eod.
Res aliena furtiva potest validè vendi ignorantem emptori. 111.
An valeat venditio rei alienae non furtive, si eterque sciat esse alienam. eod.
Quae sit obligatio venditoris monendi Dominum vel Empotem. 112.
Quomodo possit venditor obligari ad rem alienam venditam tradendam. eod.
Notabile discrimen inter obligationem tradendam rem venditam, & alias obligationes. 113.
An possit quis emere rem suam, absoluere, vel sub conditione. 114.

110. Dicendum est, Iure naturæ inspecto, & seclusi legibus positivis aliud statutis, post officia publica, civilem profanam ac temporalem aliquam potestarem continentia, licet vendi personis idoneis, & de quibus spes est, eos bene fundatos. Est communis sententia contra Adrianum in 4. de restit. & Salomonem 2. 2. q. 4. n. 11. quorum fundamentum erat, Principes non esse Dominos, sed tantum administratores hujusmodi officiorum. Sed contrarium tenendum est, ejusmodi officia esse in bonis seu patrimonio Principum, ut tradunt Interpretes in cap. 1. & 2. ne Prelati vices suas. & Baldus in legem Barbarius. ff. de Off. Peat.

Dixi: *Sectulus legibus positivis.* Nam Iure civili hujusmodi vendito interdicta legitur Nov. 8. 3. & Nov. 17. cap. 9. & hoc ob gravissima inconvenientia merito potest prohiberi: quod periculum est, ne opulent, licet minus idonei, emerent officia, & deinde premium solorum ex subditis iniquis modis iterum exorteretur, lites excitando, de industria prorogando, &c. Verum, hac prohibito est abrogato in plurim Rerum & Principium dictionibus, ut experientia testatur, & Azor lib. 8. c. 7. §. secundo guaritur, ait, passim ea vendi non solum in Principium, vel Regum Curia, sed etiam in Romana Curia. & infra §. Ceterum, effert speciosas rationes, quod ita fieri expediat, quod quod emptores metu poena, ne officium amittant simul, & premium quod deducunt, cogantur suo iunctore recte fungi: & Principes possunt ipsos Emptores faciliter officia amovere, & penitus coercere, quam si gratis ea officia contulissent. De his plura dicere non est opera pretium, quia quidquid dixeris, confusione prevalebit, dummodo serventur, quia Iure naturæ servanda sunt, nempe ut venditiones justæ & moderatae pretio fiant, & illis personis, de quibus probabilis spes sit, eos bene suo officio, vel per se, vel per alios (si hoc officium patitur) functuros.

Agunt hic aliqui de Emptione Censuum annitorum, & eorumdem redimibilitate. Sed quia est hac ad contractum Censuum, seu de Censibus specie, de quo infra, suo loco. Nunc de Venditione rei alienae.

111. Ceteri Iuris est, Rem alienam furtivam posse contractu vero & valido, ac utrinque obligationem inducent, vendi. Emptori ignorantia est rem alienam, five venditor scierit esse alienam, five ignoraverit. l. 28. ff. de contr. Empt. Rem alienam diffabulare quem posse, nulla diffabulatio est. Nam emptio est, & venditio: sed res emptori afferri potest. Nempe à Domino, Rei vindicatione. Quod autem ex parte Empotoris ignoraniam requiratur, habetur l. 34. §. 3. eod. [Item si & Emptor & Venditor sciat furtivum esse, quod venit, neutra parte obligari contrahitur. Si Emptor solus scit, non obligabitur venditor: nec tamen ex vendito quidquam consequitur, nisi

Contr. XIV. De Materia Emptionis.

nisi ultra quod convenerit, praefter. Quis si Venditor scit, emptor ignoravit? utrumque obligatio contrahitur.] Venditor quidem obligatur ad interesse, & de Evictione (quod infra explicabitur) Emptor ad solvendum pretium.

Dubium est, an si res sit aliena quidem, sed non furtiva, sed ex alio titulo, & eterque sciat, rem esse alienam, an tunc Contractus valeat. P. Vadingus dicit, se non videre sufficiens fundamentum diversitatis, adeoque vult non valere. Glossa tamen, inhaerens verbis legis expressæ de furto loquenti, ait Contractus tunc valere. Quod autem possit hujus diversitatis effectio fundata in speciali turpitudine furti, ejusque perniciofissima frequentia, cujusmodi non sunt alii tituli, ex quibus potest quis detinere rem alienam, patet ex eo, quod leges aliquid speciale de re furtiva constituerint in materia Præscriptionis, ut nempe res furtiva præscribi non possit ordinario tempore, ut suo loco dictum: ergo ex simili fundamento potuit nolle valere contractum emptionis rei furtive, quando neuter ignorans est, & eterque fraudi scienter cooperatur, ut re aliena tradita difficulter recuperatio Domino evada.

Conta id verò, quod valeat Contractus, emptore falso ignorante, moveatur argumentum non leve, à ratione petitum. Impossibile est, aliquem obligari ad illicitum: atqui in casu tali Venditor obligaretur ad illicitum: ergo impossibile est, ipsum obligari. Minor probatur. Venditor obligari ad rem venditam tradendam: nam licet non obligetur, ut faciat rem esse in domino emporis, et tamen de essentiâ venditionis, ut obligetur ad præstantem, habere licere, ut Iura loquantur. id est, ad tradendam professionem, cum obligatione ad Interesse in casu evictionis. atqui talis etiam traditio est illicita: quia sciens esse alienam, tenetur eam non tradere emptori, sed suo Domino, & si Dominum ignorat, tenetur illam rem assertare, donec Dominum intelligent, &c. ut in 1. 10. explicitum est, cum ageretur de rebus alienis invenienti, & de debitis incertis. & Dominus est rationabiliter invitus, & invitus esse presumitur, quia redditur illi difficultas rei sua recuperatio. Ergo a primo ad ultimum non appetit, quomodo in venditore natura scaturit obligatio illa, quæ est de Essentiâ Venditionis. Respondeat Vadingus cum Pelvao in de Rei aliena diffabulazione. Venditor quidem in tali casu peccare celebrando contractum, facto tamen contractu, & potissimum illa malitia voluntate, leges ob bonum publicum reddere traditionem licitam, & consequenter nasci obligationem ad aliquid licitum, non præcisè ex voluntate Venditoris, sed ex dispositione supra potestatis, potenter sui domini suspendere, ejusque voluntatem supplere, ejusque loco & nomine conferire. Responsum haec videtur re ipsa supplicare Arnoldus Rath th. 38. (quamvis politam

difficultatem non satis exprimat, sicut nec alii Juristi) dum ait, ita statu exquisitum fuisse, ne alioquin pleraque venditiones non tantum subverterentur, sed impeditur etiam non sine magno commerciorum dispendio, quæ vix alium frequentiore contractum habent, quam Emptionem & Venditionem.

112. Certum ramen apud Theologos esse debet, quod talis venditor, re traditâ, teneatur in conscientia monere Dominum rei, si illum sciat; si nesciat, monere debet emptorem, rem esse alienam, quia fraus & dolus est, emptorem inducere ad emendam rem alienam, quam non emeret, si sciet esse alienam.

Responsio allata mihi difficilis est. Nam leges allatae sunt responsa Vlpiani & Pauli ICorum, qui declararunt naturam hujus Contractus, ut est contractus Iurisgentium, & non tulernum novam legem, ut explicat responsio allata. Videndum ergo est, quo alio modo possit defendi, traditionem talem esse licitam, ad quam venditor sciens rem esse alienam se potest obligare. Porro, in tantum traditio rei aliena erit illicita, in quantum est domino rei damosa, ut proinde si rationabiliter invitus. Et contra in tantum erit licita, in quantum fieri potest absque domini prejudicio & damno, ac proinde, ut non possit esse rationabiliter invitus.